UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Epistolæ Præpositorum Generalium Ad Patres Et Fratres Societatis Jesu**

**Oliverius, Horatius**

**Pragae, 1711**

XXIV. Ejusdem ad Provinciales, & PP. Congr: Provinc: Societ: Anno 1619. 7.  
Mart: De præsentī Statu Societatis

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55386](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55386)

Præpositorum Generalium  
Societatis JESU

XXIV.

R. P. N.

MUTII  
VITELLESCHI

Præpositi Generalis VI.

Tertia,

Ad Provinciales, & Patres  
Congregationum Provinciali-  
um ejusdem Societatis.

Anno 1619. 7. Martii.

*De præfenti Societatis Statu.*

I. Nstante Congregationum Provinciali-  
um tempore, quo singulis in Provin-  
ciis unus eligatur venturus ad Congre-  
gationem Procuratorum, quæ Romæ co-  
getur, favente Domino, ad 15. Novem-  
bris decurrentis anni 1619. volui ego spiri-  
tu affectuque animi, quando aliter nequeo,  
sistere me præsentem omnibus, ut ubi am-

*Qualis  
fuerit an-  
no 1619.  
Status So-  
cietatis.*

Gg 5

plexus

plexus fuero quàm arctissimè unumquemque dilectissimorum Patrum meorum (quos ego nomine Societatis, gaudium meum, & coronam meam ritè mihi videor appellare posse) iisdem quadantenus exponam, tum quò nunc statu sit nostra Societas, quòsve progressus ea faciat, aut eam certè facere, Christo favente, confidamus; tum quò potissimum ea nè delabatur, vereri possimus, quando sui ipsius, quod absit, suave perturbationis curam negligeret. Ex harum quippe rerum notitia faciliùs pertingent RR. VV. ad eum scopum, quem huiusmodi Congregationes tertio quoque anno fieri solitæ, habent sibi propositum, & expressum in earundem formula, approbata à Congregatione quarta generali, §. 31. Ego simul officio meo aliqua ex parte satisfacere, non ardenti illi desiderio, quod mihi Dominus largitus est, non parcendi labori, neque ullam prætermittendi occasionem, quæ submotis impedimentis, promovere valeam, & quidem in dies vehementiùs, adeò commendabile sanctæ hujus Religionis institutum. Crediderim equidem, posse me verè affirmare, quòd non mediocri RR. VV. ac mihi pariter esse debeat consolationi, universum hoc Societatis corpus (Deo sint laudes) rectè habere, vegetumque esse

ac firmum in procuranda tum propria, tum proximi salute atque perfectione. Tametsi, ut ferè usu venit in humano corpore, suæ non desint infirmitates ordinariæ, interdum etiam extraordinariæ nonnullæ: sed quibus tamen opportuna adhibeantur remedia; deprompta videlicet ex Constitutionibus, ex regulis, ex consultationibus, quæ de more instituuntur cum Patribus Assistentibus; denique ex eo lumine, quo benignissimus Dominus pro divina sua providentia perpetuò assistit huic suæ minimæ Societati. Unde & ipsa dilatatur quotidie magis ac magis, & similiter augetur ubique fidelium numerus, qui vel ab hæresi, falsòve idolorum cultu ad fidei veritatem adducuntur, vel à Nostris adjuti, ad meliorem frugem se recipiunt. Adeò ut rectè cum Apostolo dicere possimus: *Ostium magnum nobis apertum est*; & quidem toto pæne orbe, ne- dum in aliqua ejus parte: sed adjiciendum itè quod subjungit Apostolus: *Et adversarii multi*; nobis, inquam, nihil non audentibus in eo, qui nos confortat; sed perinde diffidentibus, nobisque meritò timentibus à nostris ipsorum miseris atque infirmitatibus. Enim verò justam maximi timoris causam habet nostra fragilitas, ob id quod aptè indicat S. Augustinus, dum generatim agens

1. Cor. 16.  
9.  
de

de creaturis, sic loquitur: *Omnes creaturæ ex eo proficere possunt, quia esse ceperunt; et eo deficere, quia ex nihilo factæ sunt: ad defectum conditio eas ducit originis, ad profectum potentia conditoris.* Nec sanè dubium, quod si mentis oculos convertamus ad illam Domini dexteram omnipotentem, quæ tantum brevi temporis spatio à tam exili, tenuique principio Societatem nostram ad tantam provexit amplitudinem, ut ei rectè congruat

ant verba Psalmistæ, *Plantasti radices ejus, & implevit terram: operuit montes umbra ejus, & arbuta ejus cedros Dei: extendit palmites suos usque ad mare, & usque ad flumina propagines ejus;* Nec, inquam, dubium, quin si ea, quæ dixi, consideremus, sperare possimus ac debeamus fore ut illa ipsa manus, quæ Societatem instituit, eandem custodiat atque perficiat. Id nimirum pollicetur P. N. IGNATIUS in ipso Constitutionum proœmio.

*Societati detrimenta unde maximè timenda?* 2. At enim si altera ex parte conjiciamus oculos in materiam ipsam, ex quo corpus hoc constat, scilicet in personas totamque diversarum nationum, affectionum, morum, voluntatum; jure timendum est, ne nostrâ culpâ regularum sanctarum disruptâ sepe, dicatur aliquando: *Exterminavit eam aper de silva, & singularis ferus de-*

Ibid. 14.

*vit eam aper de silva, & singularis ferus de-*

passus est eam; sitque hoc primum de damnis, à quibus Societas possit ac debeat sibi timere. Atque utinam ista ex parte nihil jam detrimenti acceperit! Non vacat mysterio, quod ipso Societatis nostræ exordio, cum eam Dominus Deus è suo nihilo ad tam insignem evocavit statum, eandem coagmentari voluerit è personis adeò discrepantium inter se nationum, sed quas arctissimo caritatis vinculo copulârit, eisque unum quasi vitalem spiritum infuderit; quemadmodum & illis olim apud Ezechielem aridis ossibus: & ità quidem, ut ipso Constitutionum initio dicere non dubitârit B. P. IGNATIUS, vix sibi videri necessarium regulas in Societate conscribere; quandoquidem unica regula caritatis, quæ est plenitudo legis, regula esset, atque instar omnium regularum. Jam verò nollem, Patres mei dilectissimi, ex veritate posse dicere: *Ad defectum nos conditio ducit originis.* At excrescimus, & longè latèque diffundimur: agit ferè quisque perpetuò cum suis indigenis: plurimi nescio quo affectu, & quasi zeolotypiâ, ad suam restringi videntur Provinciam. Verendum maximè, nè excidentes ab illa felici regeneratione, ad primam nostram originem brevè revolvamur. Principio videlicet nostræ Societatis nullum ap-  
pa-

r. Ex spiritu nationali.

Cap. 37.

parebat discrimen Collegiorum, aut Provinciarum, sed nè quidem nationum, regionum, aut regionum; nunc tamen negari non potest, quin se prodat in nonnullis nebulis affectus, & zelus illius particularis boni, quod ad suas ipsi putent spectare Provincias; indéque sensim sinè sensu minuatur, atque intepescat amor communis boni omnium Provinciarum, & subintret perterritum meum & tuum, frigidum illud verbum, ut ait S. Chrysostomus, & quidquam malorum est invehens. Utut sit, hoc unum summopere exopto (& ob id ego, ut quidem possum, assidue fundo cor meum in conspectu Domini) ut in spiritu humilitatis & in animo contrito procidamus ante Deum, ploremus coram Domino, qui fecit nos, & evexit ad vitam hanc spirituales, dum nos constituit membra mystici corporis Societatis; tum ardentissime ipsum precemur, ut eam, quam plantavit dextera sua perficere omni ex parte dignetur, quantum vis denuo foret opus illo miraculo, quod olim per Ezechielem operari non est gratum: *Et tu fili hominis, sume tibi lignum unum, & scribe super illud, Juda, & filiorum sociorum ejus; & tolle lignum alterum, & scribe super illud, Joseph, ligno Ephraim, & cuncta domui Israël, sociorumque ejus;*

Cap. 37.  
à v. 16. us-  
que ad fi-  
nem.

junge illa, unum ad alterum tibi in lignum unum, & erunt in unionem in manu tua. Cum autem dixerint ad te filii populi tui loquentes; Nonne indicas nobis, quid in his tibi velis? loqueris ad eos. Hæc dicit Dominus Deus, Ecce ego assumam lignum Joseph, quod est in manu Ephraim, & tribus Israël, quæ sunt ei adjunctæ, & dabo eas pariter cum ligno Judæ, & faciam eas in lignum unum, & erunt unum in manu ejus, & faciam eos in gentem unam in terra, & Rex unus erit in omnibus imperans, & non erunt ultra duæ gentes, nec dividuntur amplius in duo regna, & erunt mihi populus, & ego ero eis Deus, & servus meus David Rex super eos & pastor unus erit omnium eorum. Tunc autem procul dubio consequetur multiplex illa felicitas: In judiciis meis ambulabunt, & mandata mea custodient, & facient ea, & habitabunt super terram, quam dedi servo meo Jacob, in qua habitaverunt Patres vestri. Et habitabunt super eam ipsi, & filii eorum, & filii filiorum eorum usque in sempiternum: & David servus meus, Princeps eorum in perpetuum. Et percutiam illis fœdus pacis, pactum sempiternum erit eis, & fundabo eos, & multiplicabo, & dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum. Et erit tabernaculum meum in eis, & ero eis Deus, & ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes, quia ego